III Ciclo de Webconferências

Prezados e prezadas,

É com muita alegria que retomamos nosso percurso pelas Trilhas Formativas sobre o Currículo

Referência de Minas Gerais através das Webconferências!

Em nosso III Ciclo de Webconferências, discutiremos temas mais específicos sobre a Educação

Infantil e os componentes curriculares do Ensino Fundamental, com base nas sugestões e

considerações realizadas por vocês ao longo dos Ciclos anteriores.

Segue cronograma para outubro e novembro:

DATA HORA TÍTULO LINK DA WEBCONFERÊNCIA

30/10 16h
Os saberes da Educação Física Escolar:

dimensões do conhecimento
www.bit.ly/webeducacaofisica3

31/10 16h
Língua Portuguesa: Multiletramento:

multiculturalismo e multimodalidade
www.bit.ly/weblinguaportuguesa3

01/11 16h
A importância da oralidade na Língua

Inglesa
www.bit.ly/weblinguainglesa3

04/11 16h
Geografia: Formas de representação e

pensamento espacial
www.bit.ly/webgeografia3

06/11 16h

Arte: Educação ao longo da vida através

de um currículo integrado, interdisciplinar

e interdimensional

www.bit.ly/webarte3

08/11 10h
Professor como mediador no processo

investigativo em Ciências
www.bit.ly/webciencias3

08/11 16h
O Componente Curricular de História no

desenvolvimento de temas integradores
www.bit.ly/webhistoria3

11/11 16h

Ensino Religioso: As Unidades temáticas,

Objetos de Conhecimento e Habilidades e

sua distribuição ao longo do ano nos Anos

Iniciais do Ensino Fundamental

www.bit.ly/webensinoreligioso3

13/11 16h Matemática: Geometria www.bit.ly/webmatematica3

14/11 16h
Educação Infantil: Currículo Referência de

Minas Gerais na prática
www.bit.ly/webeducacaoinfantil3

As Webconferências ficarão gravadas e poderão ser assistidas novamente através dos

links e do site do nosso Currículo Referência:

https://curriculoreferencia.educacao.mg.gov.br

Lembramos que, ao preencherem o formulário de avaliação, os participantes, além de

contribuírem para a melhoria das nossas Webconferências, receberão uma declaração

via e-mail:

http://bit.ly/AvaliacaoWebs3

Atenciosamente,

Equipe de Implementação do Currículo Referência de Minas Gerais

http://www.bit.ly/webeducacaofisica3
http://www.bit.ly/weblinguaportuguesa3
http://www.bit.ly/weblinguainglesa1
http://www.bit.ly/webgeografia3
http://www.bit.ly/webarte3
http://www.bit.ly/webensinoreligioso3
http://www.bit.ly/webmatematica3
http://www.bit.ly/webeducacaoinfantil3
https://curriculoreferencia.educacao.mg./
http://bit.ly/AvaliacaoWebs3